
        


        


        

        

 

                                      У К А З 

 

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                    О финансово-промышленной группе "Российский 

                              авиационный консорциум" 

 

             В целях проведения активной промышленной и внешнеэкономической 

        политики, а также стимулирования развития рынка воздушных перевозок 

        п о с т а н о в л я ю: 

             1. Признать    приоритетной   задачей   государства   оказание 

        всемерной  поддержки  авиационной   промышленности   и   воздушному 

        транспорту  в реализации Федеральной программы развития гражданской 

        авиационной техники России до 2000 года. 

             2. Одобрить   инициативу   организаций   по  перечню  согласно 

        приложению в создании ими финансово-промышленной группы "Российский 

        авиационный консорциум". 

             Соответствующим федеральным  органам   исполнительной   власти 

        оказать   необходимое   содействие  в  формировании  и  регистрации 

        указанной финансово-промышленной группы. 

             3. Правительству   Российской   Федерации   после  регистрации 

        финансово-промышленной группы "Российский  авиационный  консорциум" 

        принять   программу  государственной  поддержки  указанной  группы, 

        предусмотрев возможность: 

             предоставления гарантий отечественным и иностранным инвесторам 

        по инвестиционным проектам,  одобренным  Правительством  Российской 

        Федерации; 

             предоставления акционерным обществам  -  инициаторам  создания 

        группы отсрочки уплаты федеральных налогов и сборов; 

             направления в  течение   трех   лет   дивидендов   по   акциям 

        акционерных  обществ - инициаторов создания группы,  закрепленным в 

        федеральной   собственности,   на    финансирование    технического 

        перевооружения,  реконструкции и расширения производства,  развитие 

        новой   авиационной   техники   и   поддержание   летной   годности 

        эксплуатируемых воздушных судов. 

             4. Правительству  Российской  Федерации  в   2-месячный   срок 

        принять  меры  по  защите  традиционного  рынка сбыта отечественной 

        гражданской авиационной техники и рынка воздушных перевозок. 

             5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

             Москва, Кремль 

             18 мая 1995 года 

             N 496 

             ________________ 

 

 

 

             Приложение 

             к Указу Президента Российской Федерации 

             от 18 мая 1995 г. 

             N 496 




 

 

 

                                  П Е Р Е Ч Е Н Ь 

 

             организаций - инициаторов создания финансово-промышленной 

                    группы "Российский авиационный консорциум" 

 

             АО "Ульяновский авиационный промышленный комплекс "Авиастар" 

             АО "Авиационный      научно-технический     комплекс     имени 

             А. Н. Туполева" 

             АО "Пермские моторы" 

             АО "Аэрофлот - российские международные авиалинии" 

             АО "Научно-производственный центр "Универсал" 

             Промстройбанк России 

 

 

                                 ________________ 

 


        


